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Kleine Anfrage der Abgeordneten Gudrun Petzold (AfD)
Drs.-Nr.: 7/809
Thema: Fachkriftegewinnung in der Pflege und héusliche Pflege

Sehr geehrter Herr Président,

namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche MaRnahmen hat die Staatsregierung in der 6. Wahlperiode auf welcher Ebene (z.B. Ministerkonferenz, Bundesrat usw.} ergriffen oder gedenkt sie in der laufenden Wahlperlode zu ergreifen, um den Fachkriiftebedarf Im Pflegebereich zu decken?

Bund, Ladnder und die relevanten Akteure der Pflege haben gemeinsam im Rahmen der Konzertierten Aktion Ffiege konkrete MaRnahmen und Empfehlungen vereinbart, um die Rahmenbedingungen in der Pflege — auch mit Blick auf den Fachkraftebedarf — zu verbessern. Die Vereinbarungen betreffen die Themen Ausbildung und Qualifizierung, Personalmanagement, Arbeitsschutz und Gesundheitsférderung, innovative Versorgungsansétze, Digitalisierung, Pflegekrafte aus dem Ausland und Entlohnungsbedingungen in der Pilege.
Danach soll bundesweit nach Tarif bezahlt, ein am Bedarf orientierter Personalschilissel eingefiihrt, die Anwerbung von Pflegekréften aus Drittstaaten beschleunigt und die Zahl der Auszubildenden und Ausbildungseinrichtungen gesteigert werden,

Die Ministerinnen und Minister, Senatorinnen und Senatoren fir Arbeit und Soziales aller Lander haben zuletzt im Rahmen der 96, Arbeits- und Sozialministerkonferenz am 27. und 28. November 2019 begrlidt, dass mit der begonnenen Umsetzung der Handlungspunkte der Konzertierten Aktion Pfiege ein erster Schritt zur Verbesserung der Arbeitsbedingungen in der Pflege auf den Weg gebracht wurde. Sie haben Ubereinstimmend zugleich darauf hingewiesen, dass weitere Schritte zur Fachkréftegewinnung und -sicherung in der Pflege erforderiich sind und die Bundesregierung dazu aufgefordert, gemeinsam mit den Landern Strategien und konkrete Maflnahmen zur Gestaltung attraktiver Arbeitsbedingungen in der Pflege zu entwickeln und umzusetzen, insbesondere die Berufstétigkeit in der Pilege familienfreundlicher zu gestalten, innovative Arbeitszeitmodslie zu implementieren, Volizeittatigkeit zu {érdern und atypischen Beschiaftigungsverhéltnissen entgegenzuwirken.

Konkret wurden durch die S&chsische Staatsregisrung bereits folgende Mafnahmen ergriffen, um die Fachkréaftesituation im Freistaat Sachsen zu verbessern:

1. Ausbildungszuschuss Altenpflege
Der Freistaat Sachsen erstattet seit dem Schuljahr 2015/2016 in der Altenpflegeaus-

bildung ein Schulgeld in Héhe von max. 85 EUR pro Monat. Die 85 EUR beziehen sich auf den durchschnitilichen Kostenbetrag pro Monat, der an den Schulen in freier Trégerschaft in der Altenpflege von den Schitiern zu entrichten ist. Bei der Rickerstattung werden auch sonstige GebOhren, z. B. flir Prifungen, einbezogen. Die Erstattung des Schulgeldes durch den Freistaat Sachsen 18uft bei Bedarf noch bis zum endguitigen Auslaufen der Altenpflegeausbildung zum 31.12.2024.

Mit Inkraftireten der neuen (generalistischen) Pflegeausbildung zum 01.01.2020 darf bei neuen Ausbildungsvertragen nach dem Pflegeberufegesetz kein Schulgeld mehr erhoben werden. Eine Deckung der notwendigen Schulkosten erfolgt Gber das sogenannte Schulbudget, an weichen auch der Freistaat Sachsen finanziell beteiligt ist.

2. Pflegepaket Sachsen
Mit einem umfassenden Pflegepaket hat die Staatsregierung in der 6. Legislaturperiode begonnen, die Pflege in Sachsen zu verbessern. Das Pflegepaket sieht insgesamt zehn Kernpunkte vor, u. a. den Flhrerscheinerwerb flr Auszubildende und Pflegekréfte in der amhulanten Pflege, weicher finanziell gefdrdert werden soll. Die Umsetzung der MaRnahmen wird weiter konsequent fortgesetzt.

Am 24.06.2019 startete das Sozialministerium auf der Veranstaltung ,Dialog und Grillfest mit Pflegeschtlern in Chemnitz® eine Kampagne, mit der die gesellschaftliche Bedeutung des Pflegeberufs in der Offentlichkeit bewusster gemacht werden soll.
Zum Start haben sich sechs Auszubildende mit ersten Kampagnenmotiven beteiligt, Auf den Plakaten erz&hlen sie, was flr sie gute Pflege ausmacht und warum sie sich for thren Beruf entschieden haben. In den vergangenen Monaten wurde die Kampagne weiterentwickelt und wird in 2020 auch landesweit zu sehen sein. Somit wird in der 7. Legislatur-Periode der Start der Imagekampagne ein gro3es Vorhaben sein, das die Bedeutung der Pflegeberufe stérken soll.

3. Modellprogramm Koordinator fir die berufliche Anerkennung ausléndischer Gesundheitsfachkr. im Freistaat Sachsen

Das SMS fordert aus Haushaitsmitteln des Freistaates Sachsen seit dem 16.10.2019
Personal- und Sachkosten eines Koordinators fiir die berufliche Anerkennung ausiéndischer Gesundheitsfachkréfte im Freistaat Sachsen. Der Koordinator sofl die fUr die Anerkennung erforderlichen Strukturen durch Vernetzung aller Akteura optimieren so- wie den Auf- und Ausbau von AnpassungsmaRnahmen unterstitzen.

4, Modellproiekte zur Anwerbung ausidndischer Plieqgefachkréfte

Die S&chsische Staatregierung ist bestrebt, in Zusammenarbeit mit der Bundesagentur fir Arbeit koordinierte Strukturen zur Anwerbung ausléndischer Gesundheitsfachkréafte aufzubauen. Seitens des SMS wurden Projekte der Zentralen Auslands- und
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Fachvermittiung der Bundesagentur flr Arbeit u.a. im Landespflegeausschuss beworben. Darlber hinaus fanden bereits zwei Fachveranstaitungen mit potentielien Arbeitgebern, Bildungstragern und beteiligten Behtrden statt.

Parallel dazu hat das SMS bereits im Dezember 2019 eine erste Informationsveranstaltung mit der im Oktober 2019 neu gegriindeten Deutschen Fachkrafteagentur fur Gesundheits- und Pflegeberufe (DeFa) durchgefiihrt. Ziel der DeFa ist ebenfalls die Blndelung und Beschleunigung der Verwaltungsverfahren in Zusammenhang mit der Gewinnung von Fachkréften aus Dritistaaten, insbesondere jedoch fir private Personaivermittler/Personalserviceagenturen,

Die Verbesserung der Bedingungen in der Pflege — sowohl fur die pfiegebedirftigen Menschen als auch fir die in der Pflege hart arbeitenden Beschéftigten wird ein Schwerpunkt der Arbeit der relevanten Akteure in der Pflege und der Staatsregierung in der laufenden Wahlperiode sein. Das Staatsministerium fir Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt wird ein weiteres Pflegepaket zur Verbesserung der Situation von Cepflegten und Pflegenden auf den Weg bringen. Dabei soll u. a. mit einer gezielten Kampagne besonders bei Schulabgéngern flir einen Pfiegeberuf und den Berufseinstieg in diesem gesellschaftlich enorm wichtigen Tétigkeitsfeld geworben werden.

Frage 2: Wie entwickelten sich nach Kenntnis der Staatsregisrung die Zahlen der Pflegebediirftigen (vgl. § 14 SGB Xl} und ausgebildeten Pflegefachkrifte (Altenpfleger bzw. Gesundhelts- und Krankenpfleger) in den letzten 10 Jahren?

Die Entwicklung der Pflegebedirftigen im Freistaat Sachsen ldsst sich aus der Pflegestatistik des Statistischen Landesamtes des Freistaates Sachsen eninehmen. Pflegebe-

durftige als Leistungsempfanger der Pflegeversicherung in Sachsen im Dezember von 2009 bis 2017:

. : |

'*nsﬂesamt i 166792 _"149_451 ) 133 987 .1..31_.?14. |
je 1000 Elnwohner ; 408 ¢ __'336 .. |
mannlich - 158709 .||46 164 ....' .2 284 |
weiblich 12991o"jqqaqa§ L97915 92823 _ﬂ89430 :
im Alter von g 5
'Unter 25 Jahren _.ii3 780 15383 ......._.li.‘.‘_‘.??}s.. . '4 493 .i??.‘f 783 |
.25 bis | j ; |
Uter8SJahren  253% 19821 18810 1713 16181
.85 und mehr Jahren 17062ff§141§83,;ﬁ2571§,éiizasa 110750
Prozentualer Anteil - N ] ] |
Leistungsempfanger g ¥ '
in stationdrer Pflege 249 294 = 31/ 330 331
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. ausschlieRlich von 5:
eambulanten ' g : ‘i
Pflegediensten betreut 14 6 143 68 1173 M8
... mit Kombi- i | g ! I
nationsleistungen ! !
{ambulante Pflege und: ; i

o )
1O
S

Geldeistungen) 148 55 122 101 |
, als reine ' ! d I “
Plegegeldempfanger '1456 408 i3se i3ss 3B

Quelie: Statistisches Landesamt des Frelstaates Sachsan Kamenz Januar 2019

Bei der Gesamtzahl der Pfiegebeduritigen und dem hier ausgewiesenen Anteil der stationér Betreuten gilt seit 2009 folgende Regelung: Die von den Pflegeeinrichtungen gemeldeten teilstationér betreuten Pflegebedrftigen werden hier nicht berlicksichtigt; ausgenommen sind seit 2017 teilstationdr betreute Pflegebedirftige mit Pflegegrad 1. Diese Regelung dient der Vermeidung von Doppelzéhlungen, da diese Empfiangergruppen gréBtenteils schon durch den Erhalt anderer Leistungen (als Pflegegeldempfinger bzw.
Betreute ambulanter Pflegedienste) in der Gesamtzahl enthalten sind.

Eine Kombination von Geid- und Sachleistungen liegt bei Pflegebedlrftigen vor, die zwar Pflegegeldieistungen erhalten, gleichzeitig aber auch durch ambulante Pflegedienste betreut werden.,

Entwicklung der Absolventenzahlen in den Ausbildungen Altenpflege” und ,Gesundheits- und Krankenpflege":

Jahr Absolventen Alten- Absolventen Gesundpflege™ heits- und Krankenpflege*
2010 1.032 ' 862
2011 1.047 911
2012 1.508 956
2013 1.587 8957
2014 1.148 846
2015 1.153 698
2016 1.233 762
2017 1,185 811
2018 1.023 804
2019 *2 930

** Quelle:
2008-2012: ,Absolventen an Berufsfachschulen in Sachsen 2000 bis 2012 nach ausgewéhliten Bildungsgéngen und Trigerschaft’ (SMK, 2013)
2013 #f: jahrlicher ,Statistischer Bericht Berufsbildende Schulen im Freistaat Sachsen” (Statistisches Landesamt des Frelstaates Sachsen)

*2 Quelle; Landesdirektion Sachsen

** amtliche Statistik liegt noch nicht vor
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Frage 3: Wie entwickelten sich nach Kenntnis der Staatsregierung die Zahlen der ausgeblldeten Pflegefachkrifte in den letzten 10 Jahren, die keine deutsche Staatsangehbrigkeit hatten?

Der angefragte Sachverhalt stellt kein bildungsgangspezifisches Erhebungskriterium der amtlichen Statistiken dar. Daher liegen der S&chsischen Staatsregierung keine Daten dazu vor.

Frage 4: Welche MaBinahmen gedenkt die Staatsregierung auf welcher Ebene zu ergreifen, um hiusliche Pflege mit Individueller Kontinuitit des Pflegepersonals in Zukunft héufiger als bisher zu verwirklichen?

Siehe Antwort zu Frage 1) ab 2.

Da auch und vor allem Angehérige einen wesentiichen Anteil an der Pflege tragen, gebOhrt ihnen die Hochachtung der Staatsregierung. Sie wird sich fir die geselischaftliche Anerkennung der Pflege durch Angehdbrige einsetzen und mdchte sie noch stérker unterstitzen. Hierzu wird sie die Woche der pfiegenden Angehtrigen jahrlich fortsetzen.
Zudem sollen die angemessene soziale Absicherung bei langjgéhriger Pilegelibernahme in den Blick genommen und Schulungsangebote und Selbsthilfegruppen unterstltzt werden. Darlber hinaus wird sich Staatsregierung die HMHandlungsempfehlungen der Enquete-Kommission Pflege zu eigen machen und ein weiteres Pflegepaket schnliren.

Frage 5: Welche MaRnahmen gedenkt die Staatsregisrung auf welcher Ebene 2u ergrelfen, um denjenigen v.a. Senioren, die nicht in ein Pflegehelm wollen, ertrigliche Alternativen anzubisten?

Es sollen die niedrigschwelligen Unterstitzungsangebote weiter ausgebaut werden.
Auch mit der Hilfe der Alitagsbegleiter und Nachbarschaftshelfer soll in Sachsen dazu beigetragen werden, dass dltere Menschen so lange wie mdglich selbstbestimmt zu Hause leben kénnen.

Mit freundlichen GriiRen
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